
                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/3 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

 

BOLETIM INTERNO Nº 014/14 
Publicado em 17 de Junho de 2014 

 

 
 

PRIMEIRA PARTE 
Assuntos do Gabinete 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DE 

DIREITOS HUMANOS 

 

PORTARIA SEDSDH Nº 129  DE 04 DE JUNHO DE 2014 

 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições  e de acordo com o 

estabelecimento na Portaria SEDSDH nº 14, publicada no 

Boletim Interno de Serviço – BIS, no dia 25/02/2014, que 

dispõe sobre a designação de Fiscal  para  acompanhar a 

execução de Convênio celebrados pelo Estado de Pernambuco, 

por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Social e 

Direitos Humanos, RESOLVE: 

 

 

I – DESIGNAR, VICENTE  DA CUNHA TAVARES, Supervisor 

Técnico do Conselho Estadual de Políticas sobre 

Drogas/CEPAD, matrícula nº  318.245-2,  como Fiscal do 

Convênio nº 036/2013 – Processo nº 

08129.011904/2013-59, Registro no SICONV: 

786340/2013, celebrado com a União, por meio da Secretaria 

Nacional de Políticas sobre Drogas do Ministério da Justiça e o 

Estado de Pernambuco, por intermédio da Secretaria de 

Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos do Estado, com a 

interveniência do Estado de Pernambuco, cujo objeto é o 

reordenamento e requalificação do equipamento: Casa de 

Recuperação Cristo Liberta, obedecendo ao cumprimento das 

regras previstas na Portaria SEDSDH nº 14, em consonância 

com o Art. 67, da Lei de Licitações nº 8.666/93. 

 

PORTARIA SEDSDH Nº143 de 13 de Junho de 2014. 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

DIREITOS HUMANOS, RESOLVE: 

Nº 143 - Determinar que os servidores EDMILSON MELO DE 

MATOS, matrícula n° 12609-8 e VALDIR VASCONCELOS DA 

SILVA JÚNIOR, matrícula nº 15116-5, tenham  exercício na 

Secretaria Executiva de Ressocialização – SERES, desta 

Secretaria, com efeito retroativo a 27.05.2014. 

 

 

PORTARIA SEDSDH Nº 137 DE 13 DE JUNHO DE  2014 

 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições  e de acordo com o 

estabelecido  no Art. 67, da Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR, CARLOS ANTÔNIO SIMÕES – Chefe Do 

Núcleo De Transportes, matrícula nº 330.189-3, como Fiscal do 

Contrato nº 021/2011 – Convite nº 003/2011 – Processo 

Licitatório nº 018/2011, celebrado com o estado de 

Pernambuco, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento 

Social e Direitos Humanos, com Skaios Ltda, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 69.896.967/0001-08, cujo objeto é a locação 

de um veículo para o uso da Contratante, visando atender ao 

disposto no Art. 67, da Lei de Licitações nº 8.666/93. 

 

 
 

PORTARIA SEDSDH Nº 135 DE 13   DE JUNHO DE 2014 

 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições  e de acordo com o 

estabelecido  no Art. 67, da Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE: 
 

I – DESIGNAR,  MARIA GABRIELA DE MORAES RAMOS –  

Assistente de Gabinete,   matrícula nº  358.012-1,  como Fiscal 

do Contrato nº 009/2008 – ARP oriunda do Pregão 

Presencial nº 031/2008, celebrado com o Estado de 

Pernambuco, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento 

Social e Direitos Humanos e a LOQUIPE-, Locação de 

Equipamentos e Mão de Obra Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

40.884.405/0001-54, cujo objeto é a prestação de serviços para 

locação de 01 (um) veículo  da marca Kombi, moto 1.4, com 03 

(três) portas, capacidade para 12 passageiros, na cor branca, bi-

combustível. 

 
PORTARIA SEDSDH Nº  136  DE 13 DE JUNHO DE  2014 

 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições  e de acordo com o 

estabelecido  no Art. 67, da Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR, MARIA GABRIELA DE MORAES RAMOS – 

Assistente De Gabinete, matrícula nº 358.012-1, como Fiscal do 

Contrato nº 009/2010 – ARP nº 001/2010 – Pregão 

Presencial nº 028.2009-SAD, celebrado com o Estado de 

Pernambuco, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento 

Social e Direitos Humanos, com Interlocações Ltda, inscrita no 

CNPJ sob o nº 01.354.321/0001-57, cujo objeto é a locação de 

24 (vinte e quatro) veículos tipo popular, passeio, 4 portas, com 

capacidade para 05 (cinco) passageiros, ar-condicionado, direção 

hidráulica, motor 1.0, vidros e travas elétricas, potência mínima 

de 65 CV, pintura metálica, bi-combustível. 

 

PORTARIA SEDSDH Nº144 de 13 de  junho de 2014. 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

DIREITOS HUMANOS, RESOLVE: 

Nº       - Determinar que a servidora MARIA EDNA DE 

SOUZA, mat. nº 277.221-3, passe a ter exercício na 

UDAS/GEDAP, desta Secretaria, a partir de 01.06.2014. 

 
PORTARIA SEDSDH Nº  134 DE  13  DE  JUNHO DE   2014 

 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições  e de acordo com o 

estabelecido  no Art. 67, da Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR, ARQUIMEDES FRANKLIN DE LIMA NETO – 

ASSESSOR DE GESTÃO, matrícula nº 348.572-2, como Fiscal do 

Contrato nº 005/2010 – Processo Licitatório nº 

099.2009.IV.PE.013.SEDSDH, celebrado com o Estado de 

Pernambuco, por intermédio da  Secretaria de Desenvolvimento 

Social e Direitos Humanos, com Hister- Higienização e 

Serviços Terceirizados Ltda-ME, inscrita no CNPJ/MF nº 

70.244.082/0001-03,cujo objeto é a prestação de serviços de 

controle, operação e fiscalização de 18 (dezoito) portarias para 

suprir as necessidades da Contratante. 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/3 

PORTARIA SEDSDH Nº 133 DE 13 DE JUNHO DE  2014 

 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições  e de acordo com o 

estabelecido  no Art. 67, da Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR, CARLOS ANTÔNIO SIMÕES – Chefe do 

Núcleo de Transportes da SEDSDH, matrícula nº 330.189-3, 

como Fiscal do Contrato nº 022/2010 – ARP nº 001/2010 – 

Pregão Presencial nº 028.2009-SAD, celebrado com o estado 

de Pernambuco, por intermédio da Secretaria de 

Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, com Transil - 

Transportes Silano Ltda, inscrita no CNPJ/MJ sob o nº. 

11.453.909/0001-11, cujo objeto é a prestação de serviços para 

a locação de 17 (dezessete) veículos, tipo popular, passeio, 

quatro portas, capacidade para 05 (cinco) passageiros, ar-

condicionado, direção hidráulica, moto 1.0, vidros e travas 

elétricas, potência mínima de 65 CV, bi-combustível. 

 

 

 

 

 

 

BERNADO JUAREZ D’ALMEIDA 

Secretário Estadual de Desenvolvimento Social  

e Direitos Humanos 

 

 

 

 
 
 

SEGUNDA PARTE 
Assuntos do Pessoal 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO  

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

SECRETARIA EXECUTIVA DE COORDENAÇÃO DA GESTÃO 

Gerência de Desenvolvimento de Competências, Relações 

do Trabalho e Apoio Social 

 

 
A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 

Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 

Administração, contida no item (f)  da Portaria SAD nº  1000, de 

16.04.2014, publicada  em 17.04.2014, resolve conceder os 

despachos abaixo relacionados: 

Em, 09 /06 /2014 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 

 

 

ERRATA 

No Processo nº 8.2014.03.00256.1 – CONCESSÃO DE 

LICENÇA PRÊMIO, do servidor LUCIANO DOS SANTOS 

NEVES, mat. 97.273-8, publicado no BI de 01/04/2014, Onde 

se lê: a partir de 12-08-2012, Leia-se: a partir de 12-08-2008. 

 

 

A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 
Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 

Administração, contida no item (f)  da Portaria SAD nº  1000, de 

16.04.2014, publicada  em 17.04.2014, resolve conceder os 

despachos abaixo relacionados: 

Em, 28 /05 /2014 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 

 

 
 
A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 

Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 

Administração, contida na Portaria SAD nº  763, de 10.05.2012, 

publicada  em 11.05.2012, resolve conceder os despachos 

abaixo relacionados: 

Em, 09 / 06 /2014 

ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROC. SIGEPE Nº 4806842-5/2014 – AUREMI CARVALHO 

DA SILVA, mat. 100.810-2: DEFIRO a Anotação do Tempo de 

Serviço de 01(um) ano, 11(onze) meses e 07(sete) dias, 

conforme Parecer nº 39/2014 – COJUR, desta Secretaria. 

 

A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 

Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 

Administração, contida no item (f)  da Portaria SAD nº  1000, de 

16.04.2014, publicada  em 17.04.2014, resolve conceder os 

despachos abaixo relacionados: 

Em, 06 /06 /2014 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 

 

 
 
A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 

Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 

Administração, contida no item (f)  da Portaria SAD nº  1000, de 

16.04.2014, publicada  em 17.04.2014, resolve conceder os 

despachos abaixo relacionados: 

 

Em, 03 /06 /2014 

ANOTAÇÃO DE CURSOS 

PROC. SIGEPE Nº 4806570-3/2014 – IZABELLA COCRI DA 
COSTA HERCULANO, matrícula nº 358.162-4: Defiro o pedido, 

com base nas informações cadastrais e Parecer Jurídico, desta 

Secretaria. 

NOME DO 

SERVIDOR 

MAT PROCESS

O 

DIAS A 

PARTIR 

DE 

DEC

ÊNI

O 

ELIANE AZEVEDO 

DA SILVA 

87.525-2 

 

4807243-

1/2014 

30 01/07/2

014 

3º 

MARLUCE AMELIA 

DA SILVA 

102.742-5 

 

4805744-

5/2014 

30 06/06/2

014 

2º 

NOME DO 

SERVIDOR 

MAT PROCESS

O 

DIAS A 

PARTIR 

DE 

DEC

ÊNI

O 

CARMOSINA 

CALIX DE 

ALBUQUERQUE 

170.416-8 4806326-

2/2014 

60 02/06/2

014 

2º 

NOME DO 

SERVIDOR 

MAT PROCESS

O 

DIAS A 

PARTIR 

DE 

DEC

ÊNI

O 

LUCIANO DOS 

SANTOS NEVES 

97.173-8 4806915-

6/2014 

30 04/06/2

014 

2º 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    3/3 

A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 

Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 

Administração, contida no item (f)  da Portaria SAD nº  1000, de 

16.04.2014, publicada  em 17.04.2014, resolve conceder os 

despachos abaixo relacionados: 

Em, 28 / 05 /2014 

ABONO DE PERMANÊNCIA 

PROC. Nº 4804816-4/2014 – WANIA DE SOUZA LIMA, 

mat. nº 112.376-9: Indefiro o pedido, com base nas 

informações cadastrais e Parecer Jurídico nº 33/2014, desta 

Secretaria. 

 
A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 

Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 

Administração, contida no item (f)  da Portaria SAD nº  1000, de 

16.04.2014, publicada  em 17.04.2014, resolve conceder os 

despachos abaixo relacionados: 

Em, 02 / 06 /2014 

ABONO DE PERMANÊNCIA 

PROC. Nº 4802782-4/2014 – EXPEDITO CARLOS 

MEDEIROS DE SOUZA, mat. nº 97.258-4: Defiro o pedido, 

com base nas informações cadastrais e Parecer Jurídico nº 

35/2014, desta Secretaria, a partir de 27 de outubro de 

2013. 

 

A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 

Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 

Administração, contida no item (f)  da Portaria SAD nº  1000, de 

16.04.2014, publicada  em 17.04.2014, resolve conceder os 

despachos abaixo relacionados: 

Em, 26 /05 /2014 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 

 

 

 

 

 

 

 

A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 

Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 

Administração, contida no item (f)  da Portaria SAD nº  1000, de 

16.04.2014, publicada  em 17.04.2014, resolve conceder os 

despachos abaixo relacionados: 

Em, 26 /05 /2014 

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO 

 

 

EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA 

Gerente de Desenvolvimento de Competências, 

Relações do Trabalho e Apoio Social 

 

 
 

TERCEIRA PARTE 

Assuntos Gerais e de Administração 
 

Sem alteração 
 

QUARTA PARTE 
Assuntos Disciplinares 

 

Sem alteração 
 
 

 
 
 

17 de Junho de 2014. 

 

 

 

Maria Aureci Moura dos Santos Chaves 

Secretária Executiva de Coordenação e Gestão  
 

NOME DO 

SERVIDOR 

MAT PROCESS

O 

DIAS A 

PARTIR 

DE 

DEC

ÊNI

O 

SNIDES LIMA 

CALDAS 

170.527-0 4806258-

6/2014 

30 22/05/2

014 

3º 

GENEROSA 

GUEDES VIEIRA 

LIMA 

177.041-1 4806059-

5/2014 

60 26/05/2

014 

3º 

NOME DO 

SERVIDOR 

MAT PROCESSO A PARTIR 

DE 

DECÊNIO 

ANTONIO 

DA ROCHA 

LIMA 

168.068

-4 

8.2014.05.0002

7.2 

09-03-2013 4º 

EDUARDO 

PARAISO 

SAMPAIO 

168.256

-3 

8.2014.05.0002

3.0 

10-04-2014 3º 

MIRTES 

LINS 

ALBUQUERQ

UE LAPENSA 

120.427

-0 

8.2014.05.0002

5.6 

09-03-2014 3º 

MARLUCE 

AMELIA DA 

SILVA 

102.742

-5 

8.2014.05.0002

6.4 

23-09-2010 3º 

SÔNIA 

MARIA DA 

SILVA 

177.091

-8 

8.2014.05.0002

8.0 

30-05-2003 

E 28-05-

2013 

2º E 3º 

CARLOS 

MARTINS 

MOREIRA 

FILHO 

170.420

-6 

8.2014.05.0002

2.1 

15-07-2012 3º 


